
ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

EXTRATO DE CONTRATO N° 029/2024

Processo Licitatório n0.: 037/2024 
Concorrência n0.: 012/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
CNPJ n°.: 01.612.682/0001-56 
Contratada: AMANCIO DA SILVA & CIA LTDA 
CNPJ n0.: 07.182.438-0001-87
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA INFANTIL NA VILA FÉLIX 
PINTO, MUNICÍPIO DE CANTÁ-RR, CONVÊNIO N° 47/2024 -  ESTADO DE
RORAIMA/SEINF/MUNICÍPIO DE CANTÁ.
Fonte de Recursos: RP e CONVÊNIO
Programa de Trabalho: 15.451.2300.1024.0000 / 04.122.2300.2027.0000 
Elemento de Despesa: 44.90.51
Valor Total: R$ 264.108,05 (duzentos e sessenta e quatro mil, cento e oito reais e cinco centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Endereço: Av. Renato Costa de Almeida, 100, Centro -  Cantá/RR 
CNPJ: 01.612.682/0001-56 - CEP: 69.390.000



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 90062/2024-SRP

Processo n® 015478/2024 - SMEC
O Município de Boa Vista - RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto n.9 

0908/P-2023, publicado no DOM N9 5983 de 09/11/2023, comunica a quem interessar que 
após análise do pedido de Impugnação ao Edital interposta pela empresa AMPLA 
TRANSPORTES LTDA, fulcrado na resposta da Secretaria Municipal de Educação e Cultura- 
SMEC, julga IMPROCEDENTE o pedido do objeto da Impugnação. A decisão na íntegra 
encontra-se acostada aos autos a disposição dos interessados. Na oportunidade, 
informamos que a data da referida licitação permanece inalterada.

ISSN 1677-7069 N2 247, terça-feira, 24 de dezei

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N® 60/2024- SELCO

Pregão Presenciai n9 60/2024- SELCO - Processo N° 168/2024- SMUPLU 
Data do Certame e Hora: 15/01/2024- 10:00h (horário local).
Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR.
OBJETO: A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPUTADOR (DESKTOP), MAQUINA 
COPIADORA E IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE BONFIM-RR.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Contratação, no horário das 07:30hrs as 13:00hrs ou pelo e-maii: 
selcobonfim@gmail.com.

GABRIELLE PINTO DE OLIVEIRA 
Agente de contratação/Pregoeira

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N9 90064/2024-SRP

Processo n9 017352/2024 - SMSA
O Município de Boa Vista - RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto n.9 

0908/P-2023, publicado no DOM N9 5983 de 09/11/2023, comunica a quem interessar que 
após o recebimento dos pedidos de Esclarecimentos ao Edital, solicitados pelas empresas 
WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e 
SISNAC PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, os mesmos foram respondidos tempestivamente 
pela Secretaria Municipal de Saúde - SMSA. As respostas na íntegra encontram-se 
acostadas aos autos e no sistema compras.gov a disposição dos interessados. Na 
oportunidade, esta Pregoeira torna público a SUSPENSÃO SINE DIE do Pregão Eletrônico 
em epígrafe, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SMSA, anexa aos 
autos, para ajustes pertinentes no Termo de Referência.

GABRIELLE PINTO DE OLIVEIRA 
Agente de contratação/Pregoeira

Bonfim-RR, 23 de dezembro de 2024.
ROSICLEIDE RODRIGUES 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N9 18/2024
O MUNICÍPIO DE CANTÁ - RR, representado pelo Prefeito Municipal ANDRÉ LUÍS COSTA DE 
CASTRO, torna pública a celebração de Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n9 018/2024, 
celebrado com a empresa BTECH ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n9 15.597.080/0001- 
81, estabelecida Rua: José de Alencar, n9 807, Sala 203 Andar 01; Bairro; Bela Vista; Cidade 
de Campina Grande- PB; CEP:58406133, neste ato representada pelo Senhor REGINALDO 
DE ARAÚJO JÚNIOR.
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 60 
(sessenta) dias. Período da Prorrogação: De 17/12/2024 a 17/02/2025.
Base Legal: Conforme disposto no artigo 124 da Lei Federal n9 14.133/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n9: 15271/2022/SM0. Espécie: DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N9 08/SMO/GÇ/2023 DO OBJETO 1.1 O presente termo aditivo de acréscimo será de

•  R$96.187,05 (noventa seis mil cento e oitenta e sete reais e cinco centavos), que 
corresponde a 1,39% (um virgula trinta e nove por cento), ao valor do contrato ora aditado. 
1.2 O presente termo aditivo de supressão será de 444.785,46 (quatrocentos e quarenta e 
quatro mil setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos), que corresponde a 
6,43% (seis virgula quarenta e três por cento) do contrato ora aditado. 2.1 As despesas com 
a execução do presente Termo Aditivo correrão, no presente exercício, à conta da Unidade 
Orçamentária: 020901, Funcional Programática: 15 451 0039 2.120, Elemento de Despesa: 
4.4.90.51.91, Fonte de Recursos: Convênio n9 1079.484-44/2021/MDR/CAIXA/PMBV. 2.2. As 
despesas com a execução do presente Termo Aditivo correrão, no presente exercício, à 
conta da Unidade Orçamentária: 020901, Funcional Programática: 15 451 0039 2.120, 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91, Fonte de Recursos: CONTRAPARilDA Cõnvêriio n9 
1079.484-44/2021/MDR/CAIXA/PMBV. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS CONTRATADA: COEMA CONSTRUTORA 
LTDA. DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM
EXTRATO DE CONTRATO Ne 103/2024

ORIGEM: PROCESSO N* 166/2024. - Pregão Presencial n9 053/2024 - SELCO. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICiPAL DE BONFIM/RR. - CNPJ: 04.056.214/0001-30 
CONTRATADA: j. dos santos rodrigues de oliveira.CNPJ: 17.384.758/0001-73. 
RESPONSÁVEL: jaqueiine dos santos rodrigues de oliveira.
OBJETO: A Contratação de empresa para a aquisição e fornecimento de Kit merenda 
escolar para atender as escolas da rede municipal de educação da Secretaria Municipal de 
Educação - SMED da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: .Secretaria Municipal de Educação - SMED 
Exercício: 2024.
Programa de Trabalho: 12.361.1000.2043.0000.
12.361.1000.2027.0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Fonte de Recursos: PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola e Q.S.E.
Tipo de Empenho: No valor global
VALOR TOTAL: R$ 20.500,00 (Vinte mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA do CONTRATO: 90 (Noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura. 
DATA da ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N9 20/2024
O MUNICÍPIO DE CANTÁ - RR, representado pelo Prefeito Municipal ANDRÉ LUÍS COSTA DE 
CASTRO, torna púbiica a celebração de Termo Aditivode Prazo ao Contrato n9 020/2024, 
celebrado com a empresa AROEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n9 
03.641.472/0001-11, estabelecida na Av. Nossa Senhora de Nazaré, n92252- Saia 09; Bairro: 
Caimbé; Boa Vista- RR; CEP: 69312165, neste ato representada pelo Senhor CARLOS 
AUGUSTO SENA BARBOSA.
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 90 
(noventa) dias. Período da Prorrogação: De 22/12/2024 a 22/03/2025.
Base Legal: Conforme disposto no artigo 124 da Lei Federal n9 14.133/2021.

EXTRATO DE CONTRATO N° 29/2024

Processo Licitatório n°.: 037/2024
Concorrência na.: 012/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ
CNPJ n9.: 01.612.682/0001-56
Contratada: AMANCIO DA SILVA & CIA LTDA
CNPJ n9.: 07.182.438-0001-87
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA INFANTIL NA VILA FÉLIX PINTO, MUNICÍPIO DE 
CANTÁ-RR, CONVÊNIO N9 47/2024 - ESTADO DE RORAIMA/SEINF/MUNICÍPIO DE CANTÁ. 
Fonte de Recursos: RP e CONVÊNIO
Programa de Trabalho: 15.451.2300.1024.0000 / 04.122.2300.2027.0000 
Elemento de Despesa: 44.90.51
Valor Total: R$ 264.108,05 (duzentos e sessenta e quatro mil, cento e oito reais e cinco centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 23 de dezembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie; Apostilamenío de dotação orçamentaria 
Processo n9 203/2024 - Contrato n9. 005/2024
Alteração de dotação orçamentaria no contrato n9. 005/2024, onde discorre a dotação abaixo; 
Fonte: Recursos Próprios - Funcional Programática: 04.122.0300.2006.0000 - Elemento de 
despesa: 3.3.90.30.00 - Valor R$ 200.430,00 (Duzentos mil, quatrocentos e trinta reais). 
Passando a correr a seguinte dotação orçamentarias/fonte de recursos;
Fonte: Transferências especiais da união - Funcional Programática: 04.122.0300.2006.0000 
- Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 - Valor R$ 200.430,00 (Duzentos mil, quatrocentos e 
trinta reais). Mucajaí - RR, 01 de novembro de 2024.

•  Espécie: l 9 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N9 45/2024 
ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 009/2024.
PROCESSO Na 096/2024.
CONTRATO N9 045/2024.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/RR.
CONTRATADA: RAMOS EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ N9 27.548.216/0001-42 
RESPONSÁVEL: CLEUDSOM LOPES XAVIER
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para execução da obra de construção de 
02 (duas) escolas no Município de Bonfím/RR
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
execução dos serviços por mais 120 (cento e vinte) dias contados a partir do dia 17 de 
dezembro de 2024, e do prazo de vigência do Contrato por mais 150 (cento e cinquenta) 
dias contados a partir do dia 17 de dezembro de 2024, passando os mesmos a vigorar, 
respectivamente, até o dia 17 de abril de 2025 e dia 17 de maio de 202, com base no Art. 
107 cumulado com art. 113 da Lei N9 14.133/2021.
Dotação Orçamentária:
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Exercício: 2024.
Programa de Trabalho: 12.361.1003.3009.0000 - Manutenção das Demais Despesas dos 
30% FUNDEB - Obras e Instalações.
Elemento de despesa: 4.4.90.51.00
Fonte de Recursos: Recursos do FUNDEB - 30%.
Tipo de empenho: No Valor Global
Valor do Contrato inicial: R$ 495.500,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 17 de dezembro de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 59/2024- SELCO

Pregão Presencial N9 059/2024- SELCO - Processo N° 176/2024- SMUPLU 
Data do Certame e Hora: 14/01/2025- 10:00h (horário local).
Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR.
OBJETO: A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DESATIVAÇÃO DO LIXÃO A CÉU ABERTO COM MOBILIZAÇÃO E DESTINAÇÃO 
FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) CLASSE-II A NO MUNICÍPIO DE BONFIM/RR.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Contratação, no horário das 07:30hrs as 13:00hrs ou pelo e-mail: 
selcobonfim@gmail.com.

Bonfim-RR, 20 de dezembro de 2024.
ROSICLEIDE RODRIGUES 

Pregoeira

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUAÇU 

FUNDO MUNICIAPL DE SAÚDE DE BIGUAÇU
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Aditivo 30 do Convênio n° 004/2015. Conveniada: Beneficência Camiliana do Sul - Hospital 
Regional de Biguaçu. CNPJ/CPF 83.506.030/00017-69. Modalidade Concorrência n9 53/2014. 
Objeto: Repasse excepcional, em função da assistência financeira complementar realizada pela 
União. Portaria GM/MS 597/2023 no Valor: R$ 21.656,16 referente julho de 2024 e R$ 580,00 
referente julho de 2024. Data da assinatura: 03/10/2024. Entidade: Município De Biguaçu 
Aditivo 31 do Convênio n“ 004/2015. Conveniada: Beneficência Camiliana do Sul - Hospital 
Regional de Biguaçu. CNPJ/CPF 83.506.030/00017-69. Modalidade Concorrência n9 53/2014. 
Objeto: Repasse excepcional, em função da assistência financeira complementar realizada pela 
União. Portaria GM/MS 597/2023 no Valor: R$ 138.748,00 referente setembro de 2024. Data 
da assinatura: 03/10/2024. Entidade: Município De Biguaçu.
Aditivo 33 do Convênio n° 004/2015. Conveniada: Beneficência Camiliana do Sul - Hospital 
Regional de Biguaçu. CNPJ/CPF 83.506.030/00017-69. Modalidade Concorrência n9 53/2014. 
Objeto: Repasse excepcional, em função da assistência financeira complementar realizada pela 
União. Portaria GM/MS 597/2023 no Valor: R$ 14.136,66 referente agosto de 2024. Data da 
assinatura: 07/11/2024. Entidade: Município De Biguaçu.
Aditivo 34 do Convênio n° 004/2015. Conveniada: Beneficência Camiliana do Sul - Hospital 
Regional de Biguaçu. CNPJ/CPF 83.506.030/00017-69. Modalidade Concorrência n9 53/2014. 
Objeto: Repasse excepcional, em função da assistência financeira complementar realizada pela 
União. Portaria GM/MS 597/2023, referente outubro de 2024. Valor: R$ 142.014,00. Data da 
assinatura: 13/11/2024. Entidade: Município De Biguaçu.
Aditivo 36 do Convênio n° 004/2015. Conveniada: Beneficência Camiliana do Sul - Hospital 
Regional de Biguaçu. CNPJ/CPF 83.506.030/00017-69. Modalidade Concorrência n9 53/2014. 
Objeto: repasse variável do Governo Federal do Fundo Nacional de Saúde ao município de 
Biguaçu, recebido em 27 de novembro de 2024, referente a competência de setembro de 2024. 
Portaria GM/MS 6/2017. Valor: R$ 13.835,88. Data da assinatura: 03/12/2024. Entidade: 
Município De Biguaçu.
Aditivo 37 do Convênio n° 004/2015. Conveniada: Beneficência Camiliana do Sul - Hospital 
Regional de Biguaçu. CNPJ/CPF 83.506.030/00017-69. Modalidade Concorrência n9 53/2014. 
Objeto: repasse variável do Governo Federal do Fundo Nacional de Saúde ao município de 
Biguaçu, recebido em 27 de novembro de 2024, referente a competência de setembro de 2024. 
Portaria GM/MS 6/2017. Valor: R$ 2.075,00. Data da assinatura: 03/12/2024. Entidade: 
Município De Biguaçu.
Aditivo 38 do Convênio n° 004/2015. Conveniada: Beneficência Camiliana do Sul - Hospital 
Regional de Biguaçu. CNPJ/CPF 83.506.030/00017-69. Modalidade Concorrência n9 53/2014. 
Objeto: Repasse excepcional, em função da assistência financeira complementar realizada pela 
União. Portaria GM/MS 597/2023, referente novembro de 2024. Valor: R$ 141.105,00. Data da 
assinatura: 06/12/2024. Entidade: Município De Biguaçu.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html. pelo código 05302024122400279

Documento assinado digitalm ente conforme MP n» 2.200-2 de 24/0S/2GQ1, ICP 
que institui a Infreestrutura de Chaves Públicas Brasileira -  !CP-Bra5& S j* * 1

mailto:selcobonfim@gmail.com
mailto:selcobonfim@gmail.com
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Roraima, 24 de Dezembro de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima • ANO X | N“ 2301

BRITO LLIIS DRESCH
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário 
Decreto ri’ 119/2023

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos

Retificação da Publicação do Diário Oficial dos 
Roraima -  AMR n“ 2300, Página 14, de 23 de dezei 
referente SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTUR 
ESPORTE E LAZER SEMPLAF/DIARIAS/PORTARIÃ 
2024/CANTÁ.
Onde se lê:

Código Identificador:012E171A

GABINETE
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

N O M E D E S T IN O S A ID A R E T O R N O

Z iim a F erre ira  d a  S ilva S e n a  G ran d e  11 26 /1 2 /2 0 2 4 2 9 /1 2 /2 0 2 4  *

Leia-se:
(Processo n.°.04J/2024)

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA NA 
ELABORAÇÃO DE NORMAS E ASSESSORIA PARA A 
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA 
MUNICIPAL DE CANTÁ, BEM COMO NA 
REESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO RODOVIÁRIO 
(SEMSUTRO)

VALOR: R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais). 
CONTRATADA: MSO SERVIÇOS TECNOLOGICOS LTDA 
CNPJ: 26.867.552/0001-95

N O M E D E S T IN O S A ID A R E T O R N O

Z iim a F e rre ira  d a  S ilva S erra  G ran d e  II 2 8 /1 2 /2 0 2 4 28 /1 2 /2 0 2 4

O deslocamento a Vila Serra Grande II, fazendo jus a 0,5 diária.

Cantá-RR, em 23 do mês de dezembro do ano de 2024.'

GILSON DA SILVA PONTES
Secretário Mun. Cult. Turismo, Esporte e Lazer 
Dec. 226/2021

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos 

Código Identificador:954F2B63

AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 
75, Inciso II, da Lei n° 14.133/2021 de 1“ de abril de 2021, e demais 
normas pertinentes, e considerando ainda os documentos contidos 
na instrução do processo, em favor da pessoa jurídica indicada 
neste ato.

Cantá RR, 23 de dezembro de 2024.

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jamilly Dos Santos Silva 

Código Identificador:8E9C441D

GABINETE
GABINETE DO PREFEITO PORTARIA N° 038/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE: Art. Io - Autorizar o 
deslocamento da Secretária Municipal de Planejamento, 
Administração e Finanças, CARLA CRISTINA FEITOSA 
DANTAS, nos dias 26/12/2024 a 29/12/2024, referente XXVIII 
FESTA DO ABACAXI -  EDIÇÃO 2024, na Vila Serra Grande II, 
fazendo jus a 3,5 diárias.

Art. 2“ - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE
EXTRATO DE CONTRATO N° 029/2024

ANDRÉ LUÍS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Processo Licitatório n°.: 037/2024 
Concorrência n°.: 012/2024
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 
CNPJ n".: 01.612.682/0001-56 
Contratada: AMANCIO DA SILVA & CIA LTDA 

-'""•CNPJ n0.: 07.182.438-0001-87
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA INFANTIL NA VILA FÉLIX PINTO, 
MUNICÍPIO DE CANTÁ-RR, CONVÊNIO N° 47/2024 -  ESTADO 
DE RORAIMA/SEINF/MUNICÍPIO DE CANTÁ.
Fonte de Recursos: RP e CONVÊNIO
Programa de Trabalho: 15.451.2300.1024.0000 /
04.122.2300,2027.0000
Elemento de Despesa: 44.90.51
Valor Total: RS 264.108,05 (duzentos e sessenta e quatro mil, cento e 
oito reais e cinco centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data de Assinatura: 23 de dezembro de 2024

Paulo José de Castro Santos 
Código Identificador:879E2283

GABINETE
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO N" 06512024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N" 009/2024

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente 
justificado, CONSIDERANDO que a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 74, inc. II da Lei n° 
14.133/2021, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO 
atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no 
artigo 72, inc. Vlll, da Nova Lei de Licitações, AUTORIZO a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 009/2024.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme 
abaixo descrito:

Canta/RR, 23 de dezembro de 2024

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal de Cantá

Publicado por:
Paulo José de Castro Santos 

Código Identificador: AC2832F4

GABINETE
ERRATA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA 
“MENINOS DO XOTE”, ATRAVÉS DE EMPRESÁRTO 
EXCLUSIVO, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVIH EDIÇÃO DA 
FESTA DO ABACAXI, NO MUNICÍPIO DE CANTÁ- RR, VILA 
SERRA GRANDE II, A SER REALIZADO EM 27 DE DEZEMBRO 
DE 2024.
Favorecido: W A EVENTOS LTDA, CNPJ: 42.975.705/0001-74 
Prazo de Execução: 27 DE DEZEMBRO DE 2024 
Vigência: 60 dias
Valor Total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

www.diariomunicipal.com.br/amr 10

http://www.diariomunicipal.com.br/amr




FO
LH

A
 'BV'&*ãal4M

.2024 
EDITAIS 

____________________
5sa 

rtrçz



Edição N°: 4833 Boa Vista-RR, quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 Página 357; ?7 <ò
despesas, faz publicar o extrato resumido do Contrato, a seguir: PROCESSO: N° 062/2024- SEMCULTE/PMC INEXIGIBILIDADÍSIN0 0(pJgĈ <t -  çj»
DLC/PMC \Q (rh  a

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA “OS BARÕES DA PISADINHA”, PARA APRESENTAÇÀOWA1 X X \W F 2 ~- —  

EDIÇÃO DA FESTA DO ABACAXI, NO MUNICÍPIO DE CANTÁ- RR, VILA SERRA GRANDE II, A SER REALIZADO EM 28 DE DÇZEMI 
DE 2024. CONTRATADA: OS BARÕES DA PISADINHA PRODUÇÃO MUSICAL LTDA, CNPJ: 34.624.741/0001-65 VALOR TOTa Í
OBJETO: R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2024. Cantá - RR, em 23 de dezembro de 
2024. Atenciosamente, ANDRÉ LUÍS COSTA DE CASTRO Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO -  028/2024/ SEMCULTE/PMC
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER DO 

MUNICÍPIO DE CANTÁ, em cumprimento à AUTORIZAÇÃO procedida pelo Sr. ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO, na qualidade de ordenador 
de despesas, faz publicar o extrato resumido do Contrato, a seguir: PROCESSO: N° 063/2024- SEMCULTE/PMC INEXIGIBILIDADE: N° 008/2024 
-  DLC/PMC OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO ARTISTA “GLAYDSON GAVIÃO”, PARA APRESENTAÇÃO NA XXVIII 
EDIÇÃO DA FESTA DO ABACAXI, NO MUNICÍPIO DE CANTÁ- RR, VILA SERRA GRANDE II, A SER REALIZADO EM 28 DE DEZEMBRO 
DE 2024. CONTRATADA: GAVIÃO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, CNPJ: 55.981.143/0001-13 VALOR TOTAL DO OBJETO: R$ 200.000,00 
(duzentos mil reais) DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2024. Cantá - RR, em 23 de dezembro de 2024. Atenciosamente, ANDRÉ LUÍS 
COSTA DE CASTRO Prefeito Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 020/2024. O MUNICÍPIO DE CANTÁ - RR, representado 
pelo Prefeito Municipal ANDRÉ LUÍS COSTA DE CASTRO, torna pública a celebração de Termo Aditivo de Prazo ao Contrato n° 020/2024, celebrado 
com a empresa AROEIRA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 03.641.472/0001-11, estabelecida na Av. Nossa Senhora de Nazaré, nD2252- Sala 
09; Bairro: Caimbé; Boa Vista-RR; CEP: 69312165, n es te  ato  re p re se n ta d a  pelo Senhor CARLOS AUGUSTO SENA BARBOSA. Objeto do 
/ — o: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 90 (noventa) dias. Período da Prorrogação: De 22/12/2024 a 22/03/2025. Base 
Legaí: Conforme disposto no artigo 124 da Lei Federal n° 14.133/2021. Cantá - RR, 20 de dezembro de 2024. GIORDANO SOBRAL DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Saúde Decreto n° 044/2024.

EXTRATO DE CONTRATON° 029/2024 Processo Licitatórion°: 037/2024 Concorrêncian°.: 012/2024 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANTÁ CNPJ n°.: 01.612.682/0001-56 Contratada: AMANCIO DA SILVA & CIA LTDA CNPJ n°.: 07.182.438-0001-87 Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA INFANTIL NA 
VILA FÉLIX PINTO, MUNICÍPIO DE CANTÁ-RR, CONVÊNIO N° 47/2024 -  ESTADO DE RORAIMA/SEINF/MUNICÍPIO DE CANTÁ. Fonte 
de Recursos: RP e CONVÊNIO Programa de Trabalho: 15.451.2300.1024.0000 / 04.122.2300.2027.0000 Elemento de Despesa: 44.90.51 Valor Total:
R$ 264.108,05 (duzentos e sessenta e quatro mil, cento e oito reais e cinco centavos). Vigência: 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura, no 
período de 23/12/2024 a 23/12/2025 Data de Assinatura: 23 de dezembro de 2024

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO N° 065/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 009/2024
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em 

conformidade ao disposto no art. 74, inc. II da Lei n° 14.133/2021, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas 
as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII, da Nova Lei de Licitações, 
AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 009/2024. Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme abaixo 
f i n i t o :  Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA BANDA “MENINOS DO XOTE”, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO,
PÁRA APRESENTAÇÃO NA XXVIII EDIÇÃO DA FESTA DO ABACAXI, NO MUNICÍPIO DE CANTÁ- RR, VILA SERRA GRANDE II, A 
SER REALIZADO EM 27 DE DEZEMBRO DE 2024. Favorecido: W A EVENTOS LTDA, CNPJ: 42.975.705/0001-74 Prazo de Execução: 27 DE 
DEZEMBRO DE 2024 Vigência: 60 dias Valor Total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) Fundamento Legal: art. 74, inc. II da Lei n° 14.133/2021 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 72, parágrafo único da Lei n° 14.133/21, e que, 
após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. Cantá RR, 23 de dezembro de 2024. ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO Prefeito 
Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO N° 06612024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2024
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em 

conformidade ao disposto no art. 74, inc. II da Lei n° 14.133/2021, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas 
as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, inc. VIII, da Nova Lei de Licitações, 
AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n” 010/2024. Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação, conforme abaixo descrito: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE BANDAS DISTINTAS, ATRAVÉS DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA APRESENTAÇÃO 
NA XXVIII EDIÇÃO DA FESTA DO ABACAXI, NO MUNICÍPIO DE CANTÁ- RR, VILA SERRA GRANDE II, A SER REALIZADO NOS DIAS 27 
E 28 DE DEZEMBRO DE 2024. Favorecido: W A EVENTOS LTDA, CNPJ: 42.975.705/0001-74 Prazo de Execução: 27 e 28 DE DEZEMBRO DE 2024 
Vigência: 60 dias Valor Total: R$ 48.200,00 (quarenta e oito mil, e duzentos reais) Fundamento Legal: art. 74, inc. II da Lei n° 14.133/2021 Determino, 
ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 72, parágrafo único da Lei n° 14.133/21, e que, após, seja o 
presente expediente devidamente autuado e arquivado. Cantá RR, 23 de dezembro de 2024. ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO Prefeito Municipal

www.imprensaoficiaI.rr.gov.br Sumário

http://www.imprensaoficiaI.rr.gov.br

